On lit, fol. 51, la note qui suit :

« Par ce que dit est dessus apert que l'église de Chartres fut arse, l'an mil et XX, ouquel temps fut de novel ediffiée la dite église, si come elle est a present, et fist Notre Seigneur les miracles dessus dis, a l'onneur de la sainte mere la benoiste Vierge Marie, pour aidier à ediffier ycelle eglise de Chartres, qui est la propre et especial chambre de la dite Vierge Marie en terre, et elle mesmes en son vivant fut presentement et la vint veoir, pour ce que illec estoient les premiers crestians et que la cité et toute la terre de la conté lui avoit esté donnée par le prince de la terre, si comme les autres ystores racontent, et pour cette cause se fist elle appeler dame de Chartres, si come es miracles dessus diz est devisé, lesquels miracles furent longuement reservez et gardez ou tresor de la dite eglise et estoient en latin, lesquels translata de latin en françois ledit mestre Jehan le Marchant, l'an mil CCLXII ; ainsi sont, depuis l'arsure de ladite eglise jusques à la translacion d'iceulx miracles, CCXLII ans ou environ. »

Fol. 52. « Tractaturi de aliquibus nobilitatem et antiquam fundacionem Carnotensis ecclesie tangentibus, nomina episcoporum, qui dicte ecclesie prefuerunt, a principio dicte fundacionis usque ad tempus Johannis [Fabri] episcopi, qui dicte ecclesie hoc anno octogesimo nono preerat, et jam prefuerat novem annis, presenti opusculo ad evidentiam dicendorum primo duximus annotanda. Adventinus igitur primus, ut in legenda sancti Aniani dicitur... » — « ...Johannes Fabri, decretorum doctor venerabilis, fuit octogesimus VII<sup>us</sup> ; incepit anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> septuagesimo nono... » — On a ajouté un peu postérieurement : « Johannes de Monteacuto », et aux XVI<sup>e</sup> et XVII<sup>e</sup> siècles de courtes notices sur les évêques suivants jusqu'à Jacques Lescot (1643).

Fol. 71 v<sup>o</sup>. Note sur la statue élevée à Chartres par les druides *Virgini pariturae*.

Fol. 72. « Dicto de episcopis ecclesie Carnotensis, qui a prima fundacione ejusdem huc usque fuerunt, dicendum est aliquid de fundacione eadem. Ad insinuandum posteris et reducendum memorie modernorum... »

Fol. 79. « Sequitur quedam querimonia in alio dicte cronice quaterno reperta Domino nostro pape directa... »

Fol. 82. « Sequitur et quedam alia notabilia de nobilitate ecclesie que de magno libro capituli, de grossa litera scripto, sunt extracta... »

Fol. 87. Seconde partie du nécrologe de la cathédrale de Chartres,

dont la première partie termine le manuscrit 1034 (H. l. 30). Dans ce dernier manuscrit le nécrologe, lacéré à la fin, se termine au 7 des ides de juin ; dans le présent manuscrit, il commence aux ides de juillet, et va jusqu'aux 16 des calendes de décembre.

Fol. 183. Seconde partie du martyrologe qui forme la première partie du manuscrit 1034 (H. l. 30).

Voy. sur ce manuscrit une notice de M. Doublet de Boisthibault, dans le tome II, p. 38-43, des *Mélanges des Doc. inéd.* (1843), et l'édition de M. G. Duplessis, *Le livre des miracles de N.-D. de Chartres*, 1855, in-8°.

XIV<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 214 feuillets. 285 sur 210 millim. Rel. parchemin. (Chapitre.)

**1028** (H. l. 276). Miracles de Notre-Dame de Chartres, copiés dans le manuscrit précédent.

Commence : « Ci comencent les miracles Nostre-Dame qu'el fit por l'iglise de Chartres feire.

A l'aide de Dieu nostre pere,  
Et de sa très benoïste mere,  
.....  
Et segont Dieu trestot les dons,  
Dex li en rende guerredons. »

XVIII<sup>e</sup> siècle. Papier. 39 feuillets. 260 sur 170 millim. Cartonné. (M<sup>me</sup> Ollagnier.)

**1029** (H. l. 19). *Ivonis Carnotensis epistolae*.

Fol. 1-6. Table de 274 lettres ; le manuscrit en contient 282.

On trouve copiée, au fol. 6 v<sup>o</sup>, la pièce suivante : « Nos quidem H. Dandolus, Dei gracia, Gradensis ecclesie humilis minister et servus, et domini pape vicarius, auctoritate Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus sancti et nostra, precipimus quod quicumque furatus est crosinam unam quam quedam bona femina in die Natalis Domini perdidit, vel qui conscius est hujus furti, reddat illi vel manifestet, sive per se sive per alium, ita quod illa rem suam recuperet. Quod si non red[di]derit vel manifestaverit, sit ille maledictus, et excommunicatus, et a liminibus sancte Dei ecclesie sequestratus et cum diabolo et angelis ejus in gehenne incendio perpetuo sit dampnatus. » (1131-1186.)

Fol. 142 v<sup>o</sup>. Lettres diverses et formules de lettres, publiées en partie par M. Lucien Merlet dans la *Bibliothèque de l'École des chartes*,

t. XVI (1855), p. 443-471. — Parmi les formules que n'a pas publiées M. Merlet, on remarque un certain nombre de bulles, d'actes et de lettres des papes Silvestre II et Pascal II, de différents évêques vénitiens, de Burchard de Worms, etc. — Voy. la *Bibliothèque de l'École*

*des chartes*, t. L (1889). — On trouve parmi ces lettres quelques recettes médicales.

Fin du XII<sup>e</sup> siècle. Parchemin. 157 feuillets. 250 sur 160 millim. Rel. peau blanche. (Chapitre.)